
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 100% 

(=36/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh Nr. Qendrave % 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 33 / 36 92% 

 Kavajë 9 / 10 90% 

Durrës 
 Durrës 19 / 20 95% 

 Krujë 5 / 6 83% 

Dibër 

 Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 13 / 13 100% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 ELBASAN 

Elbasan 

 Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 11 / 11 100% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  7 / 7 100% 

Korcë 

 Korçë 18 / 18 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

 Berat 15 / 15 100% 

 Kuçovë 4 / 4 100% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 SHKODËR 

Shkodër 

 Shkodër 19 / 19 100% 

 M. Madhe 6 / 6 100% 

 Pukë 11 / 11 100% 

Kukës 
 Kukës 14 / 14 100% 

 Has 3 / 5 60% 
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 Tropojë 7 / 9 78% 

Lezhë 

 Lezhë 11 / 11 100% 

 Kurbin 5 / 5 100% 

 Mirditë 5 / 6 83% 

 VLORË 

Vlorë 

 Vlorë 19 / 21 90% 

 Sarandë 9 / 9 100% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

 Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër 

 Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 7 / 7 100% 

    TOTAL 416 / 429 97% 

 
 
Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 30 

 

JAVA 30 

Diarre pa  gjak 2901 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 5362 

Inf. Resp. te poshtëme 1737 

Rash me temperaturë 8 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  416 

% e  Njësive Raportuese 97% (416/429) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Durres – 1 rast 

Tiranë – 3 raste 

Vlore – 1 rast 

Kavaje – 3 rast 
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Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ulje në javën 30 

krahasuar me javën paraardhëse, java 29 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 30 krahasuar me javën paraardhëse, java 29. 
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Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 - 30 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 30 të vitit 2025 vërehet nje ulje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

29 dhe 30/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 10 – 30 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 
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Në javën 30 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 

ulet i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 

 

 
Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 29 dhe 30/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje kombëtare 

 

Infeksionet e viruseve respiratore 

Në javën e 30 vërehet një rritje e rasteve të konfirmuara me COVID-19 krahasuar me javën e 

mëparshme, shoqëruar me një rritje të lehtë të shtrimeve në spital po ashtu vihet re dhe një rritje e lehtë 

e rasteve SARI. 

 

Ngjarje nderkombetare 

Epidemiologjia e viruseve respiratore në BE/EEA 

 Shkalla e konsultimeve dhe shtrimeve në spital për infeksione respiratore është në nivele të pritura 

për sezonin e verës. Gjatë javëve të fundit janë vërejtur rritje në treguesit e qarkullimit të SARS-

CoV-2 në shumë vende. Aktiviteti i gripit dhe RSV-së mbetet i ulët në shumicën e vendeve 

raportuese. 

 Për shkak të numrit aktualisht të kufizuar të vendeve që raportojnë të dhëna dhe numrit relativisht të 

ulët të testimeve të kryera, interpretimi i plotë i situatës epidemiologjike në të gjithë BE/EEA mbetet 

i vështirë. 

 

Gripi i shpendëve A(H9N2) – Shumëvende (Botë) – Monitorimi i rasteve humane 

 Më 22 korrik 2025, Zyra Rajonale e OBSH-së për Rajonin e Paqësorit Perëndimor (WPRO) raportoi 

dy raste të reja humane me grip të shpendëve A(H9N2) në Kinë. 

 Të dy rastet kishin ekspozim të njohur ndaj shpendëve dhe u shëruan pa pasur nevojë për shtrim në 

spital. 

 Rreziku për shëndetin e njeriut në vendet e BE/EEA konsiderohet aktualisht shumë i ulët. 

 

Gripi i shpendëve A(H5N1) – Shumëvende (Botë) – Monitorimi i rasteve humane 

 Janë raportuar dy raste shtesë të infeksionit me virusin e gripit të shpendëve A(H5N1) tek njerëzit, 

një në Kamboxhia dhe një në Indi. 

 Më 21 korrik 2025, Ministria e Shëndetësisë së Kamboxhias raportoi një rast human me infeksion 

nga virusi A(H5N1) te një fëmijë nën moshën 10 vjeç, nga Provinca Tbong Khmum. Rasti kishte 

ekspozim të njohur ndaj shpendëve të sëmurë ose të ngordhur para fillimit të simptomave. Pacienti 

është aktualisht nën kujdes intensiv mjekësor dhe hetimi i shpërthimit është në vazhdim. 

 Më 1 korrik 2025, OBSH raportoi një rast human me infeksion nga virusi A(H5N1) në shtetin 

Karnataka, Indi. 

 Vlerësimi i rrezikut nga ECDC për virusin A(H5N1) mbetet i pandryshuar. 

 

Rast i dyshuar me kolerë – Poloni – 2025 

http://www.ishp.gov.al/
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 Autoriteti Kombëtar i Shëndetit Publik në Poloni ka raportuar një rast të dyshuar me kolerë në 

rajonin e Voivodisë së Pomeranisë Perëndimore. Pacientja është një grua e moshuar, e cila shfaqi 

simptoma gastrointestinale dhe raportohet në gjendje të qëndrueshme. 

 Pacientja po trajtohet në spitalin provincial në Szczecin. 

 Testet laboratorike kanë konfirmuar praninë e bakterit Vibrio cholerae. Testet janë në vazhdim për të 

vlerësuar nëse bakteret prodhojnë toksina. 

 

Monitorimi i grumbullimeve masive – Jubileu 2025 në Itali 

 Me rastin e Jubileut të Rinisë, që zhvillohet nga 21 korriku deri më 8 gusht 2025, ECDC po kryen 

monitorim të shtuar përmes veprimtarive të saj të inteligjencës epidemike. 

 Më 24 korrik 2025, rajoni i Lazios raportoi 21 raste të konfirmuara me infeksion nga virusi West 

Nile, përfshirë një vdekje, që nga fillimi i vitit, të gjitha në provincën Latina. 

 Probabiliteti që qytetarët e BE/EEA të infektohen me sëmundje ngjitëse gjatë Jubileut 2025 është i 

ulët, nëse zbatohen masat e përgjithshme parandaluese. 

 ECDC do të vazhdojë të monitorojë këtë ngjarje masive përmes inteligjencës epidemike dhe do të 

raportojë përditësime përkatëse në bashkëpunim me Institutin Kombëtar Italian të Shëndetit (Istituto 

Superiore di Sanità – ISS), Ministrinë Italiane të Shëndetësisë, SERESMI (Instituti Kombëtar për 

Sëmundjet Infektive "L. Spallanzani" – Rajoni Lazio), dhe partnerë të tjerë. 

 

Monitorimi i grumbullimeve masive – UEFA EURO 2025 për Gratë – Zvicër 

 Që nga përditësimi i mëparshëm dhe deri më 24 korrik 2025, nuk janë identifikuar ngjarje të 

rëndësishme të shëndetit publik në kontekstin e UEFA EURO 2025 për gratë. 

 Sëmundjet respiratore përfshirë COVID-19, sëmundjet ushqimore dhe ujore, sëmundjet e 

transmetuara nga rriqrat dhe ato seksualisht të transmetueshme janë ndër kërcënimet e mundshme 

shëndetësore për pjesëmarrësit. 

 Rreziku për ekspozim ndaj këtyre infeksioneve për qytetarët e BE/EEA gjatë UEFA EURO 2025 për 

gratë vlerësohet si shumë i ulët deri i ulët, me ndikim të kufizuar. Rreziku është më i lartë për 

persona me sëmundje kronike, të moshuar dhe gra shtatzëna. 

 

Mbikëqyrja sezonale për dengue – 2025 

 Deri më tani në vitin 2025, tre vende evropiane kanë raportuar raste të fituara në vend të dengue: 

Franca (4), Italia (3) dhe Portugalia (2 në rajonin më të largët të Madeirës). 

 Italia ka raportuar dy raste të reja dhe Franca tre raste të reja që nga java e kaluar. 
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